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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы. Развитие технологий синтеза углеродных

материалов [1], с превосходящими или новыми свойствами по сравнению с

природными образцами, вызвало большой интерес к исследованиям их уникальных

возможностей применения в различных областях науки и техники [2, 3]. Среди

новых углеродных материалов можно выделить в первую очередь синтетический

монокристаллический CVD (chemical vapor deposition – химическое осаждение из

газовой фазы) алмаз [4, 5]. Прогресс технологии выращивания алмаза методом

CVD открыл разнообразные перспективы создания на его основе различных

элементов, приборов и устройств электроники и фотоники. Уже сейчас данные

образцы, обладая рекордной теплопроводностью и прозрачностью в широкой

области спектра, успешно применяются в качестве окон для вывода излучения

мощных ИК лазеров [3, 6] и источников терагерцового излучения [7]. Кроме того,

алмаз, как широкозонный полупроводник (𝐸𝑔 = 5,45 эВ), обладает повышенной

радиационной стойкостью, что вызывает большой интерес для создания детекторов

излучений [8]. Также можно отметить такие свойства алмаза, как высокая

подвижность носителей заряда (до 4500 и 3800 см2/Вс для электронов и дырок

соответственно), высокое пробойное напряжение и большое сопротивление.

Однако наряду с указанными достоинствами алмаза существует ряд факторов,

обусловленные его физическими свойствами, тормозящие широкое внедрение

синтетического алмаза. В частности, одним из значительных недостатков в

использовании и применениях алмаза является его предельно высокая твердость и

химическая инертность, что значительно усложняет обработку материала

традиционными технологиями. Поэтому важной задачей является поиск новых

методов обработки алмаза.

Существуют различные технологии структурирования поверхности/объёма

алмаза, включающие в себя механические способы обработки, различные

химические, ионно-лучевые и др. [2]. Однако самым перспективным инструментом

5

для решения задач микро- и нанообработки алмаза является лазерное излучение [9].

Традиционный метод лазерной обработки алмаза основан на импульсном нагреве

и испарении (абляции) поверхностного слоя образца, которое сопровождается

графитизацией – трансформацией алмазной решетки в зоне облучения в аморфную

углеродную фазу [10]. Сама по себе лазерная графитизация алмаза является

интересным и важным процессом. Для ряда приложений возможность тесного

сосуществования проводящей и непроводящей фаз алмаза открывает интересные

перспективы. Однако для многих оптических приложений её наличие означает

дополнительные потери на поглощение, которые желательно минимизировать.

Толщина такого сильно поглощающего слоя определяется глубиной зоны

теплового воздействия и составляет  30 – 3000 нм при варьировании длины волны

и длительности лазерного импульса (от 100 фс до 1,5 мкс) [11]. В настоящее время

для удаления лазерно-графитизованного слоя используется избирательное

окисление поверхности, протекающее в относительно узком диапазоне температур

(580 – 620 °С). Но ни этот, ни другие методы (например, плазмохимическое

травление) не обеспечивают полного удаления с поверхности неалмазной

углеродной фазы, модифицированной излучением. Кроме того, абляция алмаза не

всегда может обеспечить достаточную прецизионность обработки, так как сложно

подобрать такой режим абляции, при котором скорость удаления материала будет

достаточно малой и контролируемой [12].

Однако, как было показано в работе [12], возможен альтернативный метод

лазерного воздействия на алмаз, названный наноабляцией. Обнаруженный эффект

наноабляции характеризуется крайне низкими скоростями удаления материала

(менее 1 нм/имп) и реализуется при плотностях энергии излучения, не

достигающих порога графитизации [13]. Столь малые скорости, при которых в

среднем за импульс удаляются отдельные атомы или кластеры атомов,

обеспечивают сверхпрецизионную обработку поверхности алмаза. С другой

стороны, очевидно, что для наблюдения результатов такого лазерного воздействия

требуется многоимпульсное облучение. Поэтому режим наноабляции, на первый
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взгляд, представляется недостаточно производительным. Однако уже сейчас

появляющиеся современные технологические лазеры, имеющие ультравысокую

частоту следования интенсивных фемтосекундных импульсов излучения (до 1

МГц) при значительной средней мощности на уровне 10 – 100 Вт, снимают данную

проблему.

Для объяснения наблюдаемого эффекта был предложен качественный

механизм наноабляции [13], заключающийся в фотостимулированной перестройке

связей в кристалле алмаза. В результате лазерно-индуцированная часть

поверхностных атомов углерода становится менее связанной с алмазной решеткой

и способна вступить в реакцию окисления (эффект наноабляции наблюдался

только в кислордосодержащей газовой среде), что приводит к постепенному

удалению (травлению) вещества из облученной области.

К моменту начала написания настоящей диссертационной работы были

проведены исследования [14-16] по наноабляции преимущественно

наносекундными импульсами, в которых среди прочего отмечается отсутствие

каких-либо видимых макроскопических изменений свойств поверхности в

процессе наноабляции, характерных при макрографитизационной трансформации

алмазной решетки. Однако в целом данное новое направление лазерной обработки

оставалось практически неисследованным. В ходе выполнения настоящей работы

были также опубликованы статьи [17-19] ряда авторов, ведущие исследования по

наноабляции, и которые будут приведены в части литературного обзора.

Цель настоящей диссертационной работы заключалась в

экспериментальном исследовании основных закономерностей наноабляции, а

также в выявлении возможности применения процесса наноабляции для

прецизионного микро- и наноструктурирования поверхности монокристалла

алмаза. В экспериментах использовался титан-сапфировый лазер, генерирующий

100 фс импульсы на длине волны 800 нм, следующие с частотой 1 кГц. Для

генерации второй и третьей гармоник (𝜆 = 400 и 266 нм) использовались два

нелинейных кристалла b-BaB2O4.
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В соответствии с поставленной целью решались следующие задачи:

установление основных закономерностей наноабляции монокристалла

алмаза фемтосекундными лазерными импульсами c различной длиной волны в

широком диапазоне интенсивности излучения;

выявление роли атмосферного кислорода в процессе наноабляции;

исследование возможности модификации алмазной решетки, вызывающей

формирование центров окраски типа азот-вакансия в качестве источников

люминесценции, а также создания в процессе наноабляции дифракционных

элементов.

Защищаемые положения:

1. Для фемтосекундных импульсов с длиной волны 400 и 266 нм скорость

удаления атомов углерода с поверхности монокристалла алмаза в режиме

наноабляции определяется концентрацией 𝑁𝑒 электрон-дырочных пар,

индуцированных в результате поглощения излучения.

2. Генерация электрон-дырочных пар при наноабляции монокристалла алмаза

обусловлена многофотонным механизмом поглощения фемтосекундного

излучения. Концентрация носителей 𝑁𝑒 зависит от плотности лазерной

энергии, как 𝑁𝑒~𝐹𝑘, где 𝑘 – число квантов света, суммарная энергия которых

превышает ширину запрещенной зоны в алмазе. Для ИК излучения 𝜆 = 800

нм число 𝑘 составляет 4 и равно 2 для излучений с 𝜆 = 400 и 266 нм, что

соответствует четырех- и двухфотонному поглощению света (непрямой и

прямой двухфотонные переходы соответственно).

3. При различном давлении окружающей среды скорость наноабляции алмаза

ведет себя немонотонно. В диапазоне давлений от атмосферного до 10−3 торр

скорость наноабляции остается постоянной, однако при дальнейшем

разрежении атмосферы до 10−5 торр происходит резкий рост (до 20 раз)

эффективности удаления материала. Ниже этого критического значения

давления наблюдается практически линейное падение скорости наноабляции

с уменьшением давления.
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4. При наноабляции поверхности монокристалла алмаза фемтосекундным

излучением (𝜆 = 266 нм) в приповерхностном слое формируются

заряженные и нейтральные азот-вакансионные комплексы, скорость

генерации которых пропорциональна шестой степени плотности лазерной

энергии.

Научная новизна работы. Впервые проведены исследования

наноабляционного режима лазерного воздействия на алмаз при различном

давлении окружающего воздуха и выявлены его основные закономерности. В

результате проведенной работы показана экспериментальная возможность

применения наноабляции алмаза для контролируемого наноструктурирования его

поверхности. Впервые продемонстрирована возможность лазерной генерации

структурных дефектов в решетке алмаза в результате многоимпульсной

наноабляции.

Научная и практическая значимость. Полученные в работе результаты

показали возможность использования нового режима лазерной обработки

поверхности алмаза – наноабляции – в качестве лазерной технологии изготовления

матричных источников света для квантовой оптики, а также алмазных

дифракционных элементов и других поверхностных наноструктур.

Личный вклад диссертанта. Диссертант лично выполнил

экспериментальные исследования, представленные в диссертации. Постановка

задач исследований, определение методов их решения и интерпретация

результатов выполнены совместно с соавторами опубликованных работ при

непосредственном участии соискателя.

Публикации и апробация работы. Основные результаты опубликованы в 7

работах: 6 статей в журналах, рекомендованных Высшей аттестационной

комиссией, и 1 отчет о выполнении проекта РНФ № 14-22-00243 «Углеродная

фотоника». Список публикаций по теме диссертации приведен в конце

автореферата. Результаты диссертационной работы включены в Отчет о научно-

исследовательской работе диссертанта в аспирантуре физического факультета
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МГУ им. М.В. Ломоносова. Также результаты диссертации докладывались на

следующих конференциях: III Международная молодежная научная школа-

конференция «Современные проблемы физики и технологий», 10-13 апреля 2014г.,

МИФИ, Москва; VIII Международная молодежная научная школа-конференция

«Современные проблемы физики и технологий», 15-20 апреля 2019г., МИФИ,

Москва; 17th International Conference on Advanced Laser Technologies (ALT'17),

September 10–15, 2017, Busan, Korea; 19th International Conference on Advanced Laser

Technologies (ALT'19), September 15–20, 2019, Prague, Czech Republic. Публикации

автора отражены в следующих библиографических базах данных: Web of Science,

Scopus, РИНЦ.

Структура и объем диссертации. Диссертация состоит из введения,

четырех глав, заключения и списка цитируемой литературы. Диссертация

содержит 106 страницы, включая 49 рисунков, 2 таблицы и список литературы из

143 наименований.
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ГЛАВА 1.

АЛМАЗ И ЕГО ЛАЗЕРНАЯ ОБРАБОТКА

(ЛИТЕРАТУРНЫЙ ОБЗОР)

1.1 Свойства алмаза

Алмаз относится к обширному семейству углеродных материалов [1]. В

нормальных условиях стабильной фазой кристаллического углерода является

графит. Алмаз же является второй метастабильной формой углерода, который

может существовать миллионы лет [2]. sp3 гибридизация 2s и 2p орбиталей атомов

углерода в решетке алмаза приводит к тетраэдрической их координации с углами

между связями 109,3. При формировании алмазной решетки атомы углерода

занимают положения в узлах двух взаимопроникающих кубических

гранецентрированных решеток с параметром 𝑎 = 0,357 нм (рис. 1.1). Алмаз

является кубическим кристаллом с рекордно высокой среди известных веществ

атомной плотностью 1,76 ∙ 1023 см-3, в котором атомы углерода соединены

короткими прочными ковалентными связями (1,54Å). Формирование сильных sp3

гибридизованных связей определяет все основные свойства алмаза – механические,

тепловые, электрофизические, оптические, химические.

Рисунок 1.1. Кристаллическая решетка алмаза [3]
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Основные механические свойства алмаза [2] приведены в табл. 1. Хрупкость

алмаза составляет один из его недостатков. В реальных кристаллах алмаза

встречаются различные дефекты кристаллической структуры: вакансии и

вакансионные комплексы, междоузельные дефекты, дислокации, двойники и др.

[20].

Алмаз считается чрезвычайно химически инертным. При комнатных

температурах на него не действует ни одна из сильных кислот и щелочей.

Химическая инертность алмаза составляет главную трудность его обработки,

травления, нанесения разных покрытий, в том числе электрических контактов.

Таблица 1. Механические свойства алмаза [2]

Твердость по Виккерсу 1000 кг/мм2

Твердость по шкале Мооса 10

Модули упругости С11 1080 ГПа

С12 124 ГПа

С44 578 ГПа

Модуль Юнга 1050 ГПа

Сжимаемость 1,810-12 Па-1

Коэффициент Пуассона 0,1

Плотность 3,515 кг/см3

Коэффициент теплового расширения 110-6 К-1

Прочность на растяжение > 100 ГПа

Скорость звука 18,2 км/с

Алмаз является непрямозонным полупроводником с шириной запрещенной

зоны 5,45 эВ [21]. Это соответствует фундаментальному краю оптического

поглощения 220-225 нм (рис. 1.2). Алмаз обладает чрезвычайно широким окном

оптического пропускания от фундаментального края вплоть до радиоволн, за
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исключением умеренного поглощения в диапазоне от 2,6 до 6,2 мкм. Это служит

основанием многочисленных применений алмаза в разных диапазонах

электромагнитных волн. Отражение Френеля на каждой границе алмаз-воздух

составляет приблизительно 17% в видимой области. Поглощение в середине

инфракрасного диапазона (которое наиболее заметно в диапазоне от 2,6 до 6,2 мкм)

возникает в результате многофононного поглощения [3], которое определяется

силами между соседними атомами и симметрией коллективных колебаний

решетки. В чистом бездефектном алмазе отсутствует однофононное поглощение,

однако оно может происходить путем нарушения локальной симметрии, например,

из-за несовершенства решетки (примесей и дефектов) или при приложении

электрического поля. Максимальная частота фононов, которая может передаваться

решеткой, соответствует рамановской частоте и составляет 1332 см-1 (оптический

фонон с нулевым импульсом). Целочисленные кратные 1332 см-1 составляют 3,75

мкм (2665 см-1) и 2,50 мкм (3997 см−1) и обозначают коротковолновые пределы для

двух- и трехфононных областей поглощения. Границы между двух- и

трехфононным поглощением отчетливо видны в спектре пропускания на рисунке

1.2 и на логарифмическом графике поглощения алмаза на рисунке 1.3 [3].

Рисунок 1.2. Спектр пропускания алмаза типа IIa [3]
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Рисунок 1.3. Многофононные полосы поглощения алмазной решеткой. Сплошная линия -

рассчитанная кривая и измеренные спектры поглощения [3]

Край ультрафиолетового поглощения соответствует непрямому переходу

электрона с вершины валентной зоны до экситонного состояния, расположенное

чуть ниже минимума зоны проводимости (рис. 1.4). При комнатной температуре

начало поглощения происходит при 236 нм (5,26 эВ, что на 0,21 эВ меньше ширины

непрямой запрещенной зоны 𝐸𝑔 = 5,47 эВ). Ширина прямой запрещенной зоны

составляет 𝐸𝑔 = 7,3 эВ [3]. Для более коротких длин волн поглощение

увеличивается из-за увеличения плотности состояний, а также из-за

дополнительных вкладов от более низкоэнергетических поперечных оптических и

акустических фононных мод при увеличении энергии падающего фотона выше

соответствующих пороговых значений: 235,5 нм (5,27 эВ) и 233,5 нм (5,31 эВ).

Подробное описание края поглощения приведено, например, в [22].
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Рисунок 1.4. Электронная зонная диаграмма алмаза. Ed и Eg - прямые и непрямые запрещенные

зоны, а Ex - энергия связи экситонов. [3]

Широкое разнообразие уникальных свойств этого минерала обусловлено в

том числе присутствием в кристаллической структуре большого количества

различных примесных дефектов. Комбинационное рассеяние совершенного алмаза

содержит две компоненты: как уже указывалось, узкую линию рамановского

фонона 1332 см-1 и менее интенсивную двухфононную компоненту. Наличие

примесей и дефектов в алмазе приводит к появлению в спектре комбинационного

рассеяния характерных линий и полос.

В заметных концентрациях в плотной алмазной структуре могут находиться

такие примеси, как азот и бор. Примесь бора обеспечивает полупроводниковые

свойства алмаза. Однако именно азот является основной примесью в алмазе. По

концентрации и формам азотных дефектов проведена классификация алмазов [21].

Азот встречается в разных формах, таких как одиночный замещающий N (тип Ib),

азотные комплексы 2N (тип IaA), 3NV, 4NV (тип IaB1), азотно-вакансионные

комплексы радиационного происхождения (NV, 2NV, 4N2V) и др. Синтетические

алмазы относятся к типу Ib, если содержат азот в количестве более 51017 см-3. Более

чистые кристаллы классифицируются как IIa.
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Большое количество дефектов в алмазе являются оптически активными –

центрами окраски. Наибольшее внимание привлекает к себе центры азот-вакансия

NV. Причина тому заключается в высоком квантовом выходе люминесценции

данных центров и её фотостабильности при комнатной температуре, а также

возможности контроля спинового состояния дефекта, например, по его

люминесценции. Всё это делает NV-центр перспективным объектом для квантовой

оптики, биомедицины, спинтроники и для применения в квантово-

информационных технологиях [3].

Для практического применения NV-центров необходимо разработка

технологий, позволяющих контролируемо их создавать и точно позиционировать в

алмазной подложке. На сегодняшний день формирование NV-центров в алмазе

осуществляется несколькими способами. Во-первых, формирование одиночных

NV-центров может быть достигнуто путем облучения алмаза энергетическими

пучками протонов, электронов или ионов, которые индуцируют формирование

вакансионных дефектов в алмазе. Последующий термический отжиг облученного

образца при температурах в диапазоне от 600 до 12000С способствует диффузии

вакансий, что может приводить к их захвату примесными атомами азота и

образованию центров [23-26]. Исследования показывают [25-27], что отжиг при

температурах выше 10000С приводит к лучшим свойствам когерентности спинов

NV-центров, благодаря уменьшению плотности соседних парамагнитных

дефектов, вызванных облучением. В случае алмаза высокой чистоты

(концентрация примесных атомов азота порядка 1 ppb) ансамбли NV-центров

могут генерироваться посредством имплантации ионов азота в алмазную решетку.

В этом случае ионная имплантация увеличивает плотность атомов азота по

отношению к исходной концентрации и в то же время создает вакансии,

необходимые для образования дефектов.

Исследования последних лет показали, что контролируемая генерация NV-

центров возможна и при лазерном облучении монокристаллов алмаза, содержащих

азотную примесь. Так, например, в работе [28] было обнаружено усиление
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люминесценции, соответствующей свечению NV-центров, при модификации

объемной структуры монокристаллического CVD алмаза типа IIa пикосекундными

импульсами (10 и 46 пс) с длиной волны 532 нм в режиме объемной графитизации.

Повреждение решетки алмаза приводило к формированию вокруг себя NV-

центров. Спектроскопические измерения показали, что увеличение концентрации

NV-центров коррелирует с образованием новых углеродных фаз и других

дефектных центров, обнаруженных в спектрах фотолюминесценции и

комбинационного рассеяния областей вблизи графитизованных микроструктур.

Далее можно отметить работу [29], в которой была продемонстрирована

генерация массивов одиночных NV-центров в алмазе (содержание азота в решетке

составляло менее 5 ppb) на расстоянии 50 мкм от поверхности в результате

одноимпульсного облучения фемтосекундными импульсами (250 фс, 790 нм) и

последующего отжига при 1000оС. В отличие от [28] в этом случае облучение

велось при энергиях импульсов вблизи и ниже порога графитизации.

Важной задачей является сопряжение центров в алмазе. Для взаимодействия

NV-центров требуются расстояния в несколько десятков нанометров между ними.

Этого можно достичь при формировании NV-ансамблей в результате лазерного

воздействия, однако данный процесс будет стохастическим. Поэтому проводились


[…]


Рисунок 4.3. Угловое распределение интенсивности дифрагировавшего света;

интенсивность нулевого максимума нормирована на единицу
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составлял 𝐹𝑡ℎ ≈ 0.6 Дж/см2. Спектры фотолюминесценции (ФЛ) при комнатной

температуре были получены на рамановском спектрометре Horiba JobinYvon

LabRAM HR800. Для возбуждения люминесценции использовался диодный лазер

с непрерывной генерацией при 473 нм. Для получения двумерной картины

свечения обработанной поверхности регистрировался интегральный сигнал

излучения фотолюминесценции в диапазоне 640 – 700 нм, возбужденный лазером

532 нм.

Рисунок 4.4. Лазерно-индуцированные процессы в алмазе при воздействии 2.6*106 импульсов

100 фс лазерного излучения с длиной волны 266 нм: (а) наноабляция, приводящая к образованию

на поверхности кратера глубиной 130 нм; (б) усиление фотолюминесценции, вызванное

образованием NV-центров в облученной зоне (картирование было выполнено с помощью

спектрометра LabRam HR-800; шаг сканирования составлял 0.5 мкм).

На рисунке 4.4 представлены два эффекта, возникающие при наноабляции:

a) формирование наноабляционного кратера и b) увеличение интенсивности

фотолюминесценции. Рост сигнала фотолюминесценции указывает на

формирование новых центров окраски. Максимальный сигнал, обнаруженный в

проведенных экспериментах после облучения, был примерно в десять раз больше,

чем исходный. Спектроскопические измерения показали, что созданные в ходе

лазерного облучения центры окраски являются NV-комплексами. Типичные

спектры фотолюминесценции состояли из узких нулевых фононных линий (НФЛ)
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и широких боковых полос (рис. 4.5). Наблюдались как нейтральный NV0 (575 нм),

так и отрицательно заряженный NV- (638 нм) центры.

Для установления роли лазерного излучения в процессе генерации NV-

центров были проведены измерения скорости их генерации при различной

плотности лазерной энергии в диапазоне от 0.2 до 2 Дж/см2. Результаты данного

эксперимента представлены на рисунке 4.6, на котором показана динамика

изменения интегрального сигнала фотолюминесценции и скорости травления

поверхности алмаза при различной плотности энергии импульсов.

Рисунок 4.5. Спектры фотолюминесценции, измеренные внутри и вне облученной

области. Линия 505 нм соответствует комбинационному рассеянию (1332 см-1)

Отметим, что при плотности энергии выше 0.7 Дж/см2 происходила

постепенная графитизация поверхности алмаза. Развитие графитизации могло

происходить всего за несколько лазерных импульсов (от 2 до 20 импульсов при

энергиях 1.08 – 1.64 Дж/см2), либо могло требоваться тысячи лазерных импульсов

(0.76 Дж/см2). В конце концов в центре облученной области появлялась

графитизированная фаза, и свечение люминесценции полностью исчезало. В этом

режиме генерация дефектов характеризуется значительной нестабильностью.
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 Второй режим облучения соответствовал более низким плотностям лазерной

энергии (≤ 0.6 Дж/см2). Глубина наноабляционных кратеров была

пропорциональна количеству импульсов и обычно составляла 10 -100 нм. В этом

режиме не происходило разрушение кристаллической решетки алмаза и её переход

в графитоподобную фазу даже при длительном облучении (при 0.4 Дж/см2 было

произведено 60106 импульсов облучения). В данном режиме – в режиме

наноабляции – формирование NV-комплексов отличалось гораздо большей

стабильностью, чем в первом рассмотренном случае. Как и ожидалось, сигнал

фотолюминесценции растёт быстрее при большей плотности энергии излучения и

медленнее – при меньшей. Изменение сигнала фотолюминесценции в отличие от

процесса травления поверхности алмаза оказалась близкой к логарифмическому

закону в зависимости от количества импульсов.

Рисунок 4.6. Глубина наноабляционных кратеров и интенсивность фотолюминесценции в

зависимости от дозы лазерного облучения

Можно ожидать, что правильный выбор алмазной подложки (с достаточно

низкой концентрацией примесного азота) и уменьшением числа импульсов

облучения позволит во втором режиме контролируемым образом создавать

однофотонные эмиттеры света на основе лазерно-индуцированных центров азот-
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вакансии. Такой результат может иметь фундаментальное значение для создания

источников света в квантовой оптике.

Приведенные экспериментальные данные на рис. 4.6 позволяют установить

строгую корреляцию между скоростью наноабляции и скоростью генерации NV-

центров. Скорость наноабляции рассчитывалась, как и ранее, а именно, как

отношение глубины сформированного кратера к числу лазерных импульсов.

Аналогичным образом рассчитывалась скорость генерации точечных дефектов как

отношение приращения интенсивности фотолюминесценции и количества

лазерных импульсов. При этом, чтобы исключить логарифмическую динамику

изменения сигнала, расчет производился только на небольших дозах облучения.

Указанный расчет приведен на рис. 4.7, на котором видно, что скорость

наноабляции пропорциональна четвертой степени от плотности лазерной энергии,

в то время как скорость формирования NV-центров пропорциональна шестой

степени. Учитывая двухфотонный механизм поглощения излучения, данные

скорости пропорциональны второй и третьей степеням концентрации плазмы

соответственно. Размеры наноабляционных и люминесцентных областей хорошо

Рисунок 4.7. Скорость травления поверхности и скорость образования NV-центров в

режиме наноабляции в зависимости от плотности лазерной энергии
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согласуются с этими нелинейными зависимостями. В случае нелинейности

k-порядка размер области воздействия должен быть в √𝑘 раз меньше радиуса

лазерного пучка, т.е. 𝑤𝑏𝑒𝑎𝑚/√6 ≈ 0.8 мкм для области свечения люминесценции и

𝑤𝑏𝑒𝑎𝑚/√4 ≈ 1 мкм для наноабляции. Приведенные оценки достаточно близки к

наблюдаемым значениям в эксперименте. Отметим, что оценка области

фотолюминесценции хорошо согласуется в случае небольших доз облучения,

< 0.5106 импульсов. При большем облучении за счет диффузии вакансий её радиус

постепенно увеличивался с 0.8 до 2 мкм, что хорошо наблюдается на рис. 4.4 (б).

На рисунке 4.8 проиллюстрирована воспроизводимость образования NV-

центров в режиме наноабляции. На поверхности образца было сформировано 100

кратеров, средняя глубина которых составила 145±10 нм. Стандартное отклонение

значений лазерной энергии в процессе обработки составляло 1.5%, а разброс

сигнала фотолюминесценции – ±5%, в то время как контраст свечения достиг 10.

Установленные степенные законы (рис. 4.7) для скоростей процессов

наноабляции и генерации NV-центров позволяют предложить модель

фотостимулированной генерации дефектов в алмазе. Полученные результаты

свидетельствуют о том, что процесс формирования NV-центра проходит как

минимум через три последовательных этапа. Интенсивное лазерное излучение

возбуждает электронную подсистему алмаза. Это способствует началу процесса

окисления поверхностных атомов углерода при взаимодействии с атмосферным

кислородом, что в конечном итоге приводит к образованию вакансий на

поверхности алмаза. Далее образовавшиеся вакансии диффундируют вглубь

кристалла до тех пор, пока примесные атомы азота не захватят их и не образуют

стабильные NV-комплексы. Захват вакансий является вторичным процессом, и

скорость образования NV-центров, главным образом, определяется механизмом

лазерно-индуцированного образования вакансий и их диффузией.

Современные представления о фотолитических дефектах, т.е. дефектах,

возникающих в результате безызлучательной рекомбинации электронов и дырок,

основаны прежде всего на модели разрыва связей в результате сильной
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фотоионизации решетки, и считается, что новые фотолитические дефекты имеют

тенденцию возникать вблизи уже существующих. В нашем случае в роли такого

дефекта выступает поверхность алмаза.

Атом углерода на поверхности алмаза (100) имеет две электронные связи с

решеткой. Чтобы ослабить эти связи, как было показано в разделе 3.3, атом

углерода должен одновременно поглотить четыре фотона (два фотона для

межзонного возбуждения каждого электрона). Таким образом, скорость

наноабляции будет пропорциональна четвертой степени в зависимости от

плотности энергии лазерного излучения. В результате химической реакции с

кислородом атом углерода покидает верхний слой, образуя вакансию (рис. 4.9). Для

Рисунок 4.8. Изображение фотолюминесценции массива наноабляционных кратеров 10 х

10 с периодом 8 мкм на поверхности алмаза и увеличенное изображение отдельного

пикселя (картирование производилось с помощью конфокального микроскопа)
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того, чтобы сформированная вакансия мигрировала глубоко в кристалл,

необходимо одновременно возбуждать связи нижележащего соседнего атома

алмазной решетки. Этот атом имеет три электронные связи с решеткой и поэтому

скорость диффузии вакансий в кристалл будет зависеть от плотности лазерной

энергии, как ~𝐹6.

Рисунок 4.9. Иллюстрация процессов, которые определяют фотостимулированное

образование NV-центра в алмазе: (i) синие стрелки показывают свет, возмущающий связи C-C

посредством двухфотонного поглощения, (ii) черные стрелки показывают диффузию вакансий

в алмазе, (iii) атом кислорода (красный) реагирует с атомом углерод (серый), и (iv) атом

азота (зеленый) реагирует с вакансией.

Таким образом скорость образования NV-центров будет ограничиваться не

скоростью образования вакансий, а скоростью их диффузии, что хорошо

согласуется с экспериментальными результатами (рис. 4.7). Процесс диффузии

вакансий проявляется и в логарифмической зависимости интенсивности

люминесценции сформированных NV-центров от дозы облучения (рис. 4.6).

Логарифмическая зависимость свидетельствует о том, что эффективность

формирования NV-центров уменьшается с каждым новым лазерным импульсом. И

действительно, если NV-центры образуются в результате миграции вакансий с

поверхности алмаза, то при облучении время, в течение которого вакансии

достигнут примесных атомов азота, будет увеличиваться, т.е. скорость захвата

новых вакансионных дефектов атомами азота будет непрерывно уменьшаться.
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 Полученные результаты наглядно показали, что наноабляция существенно

увеличивает потенциал лазерной обработки монокристалла алмаза с целью

генерации NV-центров. Режим наноабляции позволяет эффективно

контролировать процесс генерации вакансий на поверхности алмаза, изменяя

энергию лазерных импульсов и их количество в широком диапазоне их значений

без развития графитизации.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В ходе экспериментальных исследований, направленных на изучение

процесса лазерной наноабляции монокристаллического CVD алмаза, были

получены следующие основные результаты:

1. Установлено, что в режиме наноабляции скорость удаления вещества с

поверхности монокристалла алмаза фемтосекундными лазерными

импульсами с длиной волны 400 и 266 нм определяется концентрацией Ne

лазерно-индуцированной электрон-дырочной плазмы. Методом

фемтосекундной интерферометрии с высоким пространственным и

временным разрешением (1 мкм и 100 фс) показано, что в широком

диапазоне плотностей импульсной энергии облучения 10-2 ≤ F ≤ 10 Дж/см2

концентрация носителей Ne в алмазе зависит от величины F по закону Ne ~ Fk,

где k – число квантов света, суммарная энергия которых превышает ширину

запрещенной зоны в алмазе (k = 4 для излучения с λ = 800 нм, k = 2 для

импульсов с λ = 400 и 266 нм). Это свидетельствует о многофотонном

механизме поглощения фемтосекундного излучения. Получены

соответствующие оценки для коэффициентов многофотонного поглощения

света.

2. Впервые изучена зависимость скорости наноабляции от давления

окружающего воздуха. Обнаружено, что эта зависимость имеет

немонотонный характер. Эффект объясняется экранирующим влиянием

адсорбированного слоя воды на процесс импульсного травления алмазной

поверхности кислородом. В диапазоне давлений от атмосферного до 10−3

Торр скорость наноабляции остается постоянной, однако при дальнейшем

разрежении атмосферы до 10−5 Торр происходит резкий рост (до 20 раз)

эффективности удаления материала. Ниже этого критического значения

давления наблюдается практически линейное падение скорости наноабляции

с уменьшением давления.
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3. Показана экспериментальная возможность применения наноабляции в

качестве прецизионного режима лазерного травления монокристалла алмаза

для наноструктурирования его поверхности без видимой графитизации. На

примере двумерной дифракционной решетки, сформированной массивом из

100 наноабляционных кратеров глубиной порядка 130 нм,

продемонстрировано хорошее соответствие между экспериментальными

данными и численным моделированием.

4. Обнаружено, что при наноабляционной обработке фемтосекундным

излучением ультрафиолетового диапазона (266 нм) поверхности

монокристалла алмаза в приповерхностном слое формируются заряженные и

нейтральные азотно-вакансионные комплексы (NV-центры). Установлено,

что скорость генерации NV-центров пропорционально шестой степени

плотности энергии. Показана высокая стабильность генерации NV-центров

от точки к точке поверхности монокристалла алмаза, что позволило создать

на поверхности алмаза высококонтрастную люминесцирующую матрицу.
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