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Диссертационная работа В.М. Гололобова исследует механизмы и количественные

закономерности наноабляции поверхности кристаллического алмаза под действием

фемтосекундных лазерных импульсов ИК, видимого и УФ диапазона. Удаление слоев

углерода имеет фотохимическую природу, отличную от термической графитизации. В

процесс вовлечены: мнофотонная генерация электронов проводимости с образованием

поверхностных возбужденных состояний, взаимодействующих с кислородом воздуха и

адсорбированным слоем, а также радиационное дефектообразование вблизи поверхности

алмаза. В своей работе автор изучает каждую из составляющих процесса, варьируя

интенсивность фотовозбуждения и давление, измеряя концентрации неравновесных

носителей заряда, люминесцентные свойства и результирующий рельеф поверхности.

Актуальность избранной темы обусловлена стабильным интересом к синтетическим

алмазным материалам, применяемым в электронике, оптике и машиностроении, благодаря

уникальной совокупности физических характеристик: высокой подвижности свободных

носителей заряда, большой ширине запрещенной зоны и широкому окну прозрачности,

высокой твердости и теплопроводности. Полученные в работе данные о закономерностях

абляционного удаления нанослоев с поверхности алмаза и повышении ее люминесцентных

свойств под действием ультракоротких лазерных импульсов весьма ценны в этой связи и

могут быть использованы как для построения моделей, так и оптимизации процессов

прецизионного поверхностного наноструктурирования и создания элементов интегральной

оптики, что также с успехом продемонстрировано в работе и определяет практическую

значимость результатов.

В работе впервые детально соотнесены скорости выноса материала с поверхности

алмаза с уровнем электронного возбуждения при многоквантовом поглощении в режиме

фотохимической наноабляции в широком диапазоне давлений, продемонстрирован и

объяснен существенный рост люминесценции NV центров в аблированных кратерах.

Достоверность полученных результатов основывается на выборе адекватных по

чувствительности, временному и пространственному разрешению методов

фемтосекундной интерферометрии, интерференционной микроскопии и спектрометрии

фотолюминесцентного отклика, достаточным объемом проработанной и цитируемой

литературы.

Замечания по диссертационной работе.

При сопоставлении характеристик наноабляции и концентраций свободных

электронов никак не комментируется тот факт, что последние измеряются в объеме

кристалла, а первые на его поверхности. Правомерным было бы обосновать принятое

допущение.

Первое из защищаемых положений устанавливает факт существования зависимости

между скоростью наноабляции и концентрацией электрон-дырочных пар, однако характер

этой зависимости не раскрывается, несмотря на подробное и основательное рассмотрение

этого вопроса в разделах 3.1 и 3.3.

Как в публикациях, так и в настоящей работе отмечается сильное влияние состояния

поверхности алмаза на ее электронные характеристики. Поверхностная проводимость

кристалла варьирует в пределах нескольких порядков в зависимости от пребывания в

окислительной или восстановительной атмосфере, а также при наличии адсорбированной

воды. Роль предыстории образца может оказаться существенной в проводимых

экспериментах по наноабляции и измерениях люминесцентных свойств образующихся

кратеров. Целесообразно бьито бы указывать состояние поверхности до измерений или же

прибегать к процедуре приведения ее к стандартному для всех экспериментов виду,

например, подвергать отжигу в окислительной атмосфере.

Работа не лишена и редакционно-издательских погрешностей, характерных в

основном для автореферата в части согласования окончаний, и отдельных грамматических

ошибок, см. например раздел диссертации 2.4, шестая строка.

Указанные замечания не снижают, однако, значимости работы, не опровергают ее

основных результатов и положений.

Считаю диссертационную работу В.М. Гололобова законченным научным

исследованием, выполненном на высоком научном уровне.

Автореферат диссертации в достаточной мере отражает содержание, основные

результаты, положения и выводы работы.

Научная значимость работы подтверждается публикациями в ведущих научных

изданиях. По материалам диссертации опубликовано 7 научных работ, в числе которых 6

статей в изданиях, рекомендованных ВАК. Основные результаты диссертационной работы

доложены на международных научных конференциях.

Правомерно заключить, что диссертационная работа В.М. Гололобова

«Наноабляция монокристаллических алмазов фемтосекундными лазерными импульсами»

по актуальности и новизне, научному уровню и практической значимости полностью

соответствует специальности 01.04.21 - Лазерная физика и критериям, установленным

действующим «Положением о присуждении ученых степеней».
t

Автор работы, Гололобов Виктор Михайлович, заслуживает присуждения ему

ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 01.04.21 -

Лазерная физика.
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